
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Τμήμα Διεθνών Σχέσεων/Γραφείο Erasmus+ 
Πανεπιστημιούπολη, 69 100 Κομοτηνή 
 
HELLENIC REPUBLIC 
DEMOCRITUS UNIVERSITY OF THRACE 
GENERAL DIRECTORATE OF PLANNING AND DEVELOPMENT 
PLANNING AND DEVELOPMENT DIRECTORATE 
Department of International Relations/Erasmus+ Office 
University Campus, GR-69 100 Komotini 

 

 

Πληροφορίες: Ευγενία Θεοχαρίδου 
Information: Eugenia Theocharidou 
T: (+ 30) 25310 39102 
Ε: theochae@affil.duth.gr  

                                                       
 

 

Κομοτηνή,  13.02.2025 
 

 
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
Κινητικότητα Προσωπικού με σκοπό την Επιμόρφωση (STT),  τη Διδασκαλία (STA) 

ή τη συνδυασμένη περίοδο Διδασκαλίας και Επιμόρφωσης (STA + STT) 
στο πλαίσιο του Erasmus+ KA131 για το 2024-2026 

Call: 2024 
 

Σας γνωρίζουμε ότι στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Erasmus+ ΚΑ131 2024-2026» δίνεται 
η δυνατότητα χρηματοδότησης 80 μελών του διδακτικού προσωπικού του Δ.Π.Θ. (μέλη ΔΕΠ, 
μέλη ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, συμβασιούχοι διδάσκοντες, ΜΔ, εκπαιδευτικοί με απόσπαση) με σκοπό την 
κινητικότητα για επιμόρφωση, διδασκαλία ή συνδυασμένη περίοδο διδασκαλίας και 
επιμόρφωσης, σε Ιδρύματα Ανώτατης Εκπαίδευσης χωρών που συμμετέχουν στο πρόγραμμα 
Erasmus+).  

Η παρούσα πρόσκληση αφορά σε θέσεις κινητικότητας διδακτικού προσωπικού των 
Τμημάτων του Δ.Π.Θ. ως εξής:  

 ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΘΕΣΕΩΝ 2025-26 
(CALL 2024) 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ (STA) ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ (STT) 
ΝΟΜΙΚΗΣ 1 1 
ΤΜΗΜΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 2 2 
ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ & ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 1 1 
Γ.Φ.Π.Π.Χ. 2 2 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 1 1 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 1 1 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 1 1 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 2 2 
ΤΕΦΑΑ 2 2 
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 1 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ Μ. &  Μ. Η/Υ 1 1 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  1 1 
ΜΗΧ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  1 1 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 1 
ΙΑΤΡΙΚΗΣ 1 1 
ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ & ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ 1 1 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 1 
Τ.Ε.Ε.Π.Η.  1 1 



Π.Τ.Δ.Ε.  2 1 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ 1 1 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2 2 
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ & Δ.Π.& Φ.Π. 2 2 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 2 2 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ & ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 2 2 
ΧΗΜΕΙΑΣ 2 2 
ΦΥΣΙΚΗΣ 2 2 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 1 
ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ & ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  2 1 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 1 1 
ΣΥΝΟΛΟ 41 39 

 

Η κινητικότητα επιμόρφωσης ή διδασκαλίας (ή συνδυασμένη περίοδος διδασκαλίας και 
επιμόρφωσης) μπορεί να είναι ελάχιστης διάρκειας 2 συνεχόμενων εργάσιμων  ημερών  και 
μέγιστης διάρκειας 5 ημερών (συμπεριλαμβανομένων των ημερών ταξιδίου).   

Λόγω του εξαιρετικά περιορισμένου προϋπολογισμού, συνιστάται οι ημέρες ταξιδίου να 
συμπίπτουν με τις ημέρες δραστηριοτήτων ή οι ημέρες δραστηριοτήτων να είναι 3 και οι 
ημέρες ταξιδίου 2 (συνολική διάρκεια επιχορηγούμενης κινητικότητας 5 ημέρες).   

Οι κινητικότητες θα πρέπει να υλοποιηθούν το αργότερο έως 31/07/2026. 

Για την κινητικότητα επιμόρφωσης, διδασκαλίας ή συνδυασμένης περιόδου διδασκαλίας/ 
επιμόρφωσης, παρέχεται επιχορήγηση από το πρόγραμμα Erasmus+, η οποία παρέχει 
υποστήριξη εξόδων ταξιδίου και διαβίωσης στο εξωτερικό (ακολουθεί σχετικός πίνακας).  

Επιπλέον των ποσών της επιχορήγησης που αναφέρονται στον πίνακα, θα καλύπτεται (από 
κονδύλια του ΕΛΚΕ/ΔΠΘ): α) αποζημίωση ξενοδοχείου. Η αποζημίωση για το ξενοδοχείο 
(στην πόλη επιμόρφωσης/διδασκαλίας στο εξωτερικό) θα καλύπτει διανυκτερεύσεις που 
αντιστοιχούν αναλογικά στις ημέρες επιχορήγησης, έως το ποσό των 50,00€ ανά 
διανυκτέρευση, βάσει παραστατικών και β) αποζημίωση των επιπλέον δαπανών ταξιδίου 
(μετάβασης και επιστροφής) που προκύπτουν πέραν της χρηματοδοτικής συνεισφοράς για 
την κάλυψη των δαπανών ταξιδίου του προγράμματος Erasmus+ η οποία ορίζεται βάσει 
χιλιομετρικής απόστασης, σε ποσοστό 30% των πραγματικών επιπλέον δαπανών. 

Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα υποβάλλονται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, μέχρι την Πέμπτη 10/04/2025 στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων/Erasmus του 
Πανεπιστημίου: intrela@duth.gr & cc: theochae@affil.duth.gr (κα Ελένη Μαυρίδου, Κτίριο 
Διοίκησης, Κομοτηνή, τηλ. 25310 39102). 

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας θα γίνονται δεκτές αιτήσεις ενδιαφέροντος, οι 
οποίες όμως θα εξετάζονται ως θέσεις επιλαχόντων μόνο στην περίπτωση που η 
χρηματοδότηση επαρκεί για την κάλυψή τους.  

Για την αποδοχή της υποψηφιότητας απαιτείται η κατάθεση πλήρους φακέλου με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία αναφέρονται στη συνέχεια. 

 

 

 



Απαιτούμενα Δικαιολογητικά 

 Αίτηση Υποψηφιότητας (επισυνάπτεται). 

 Σύντομο Βιογραφικό Σημείωμα με συνοπτική παρουσίαση των κινήτρων / λόγων 

συμμετοχής στο πρόγραμμα. 

 Επιστολή Αποδοχής (Letter of Acceptance) του ιδρύματος υποδοχής που θα 

πραγματοποιηθεί η δραστηριότητα, στην οποία θα περιέχονται οι εξής πληροφορίες: 

στοιχεία του υπευθύνου του ιδρύματος υποδοχής που θα υπογράψει τη σχετική 

συμφωνία επιμόρφωσης, διδασκαλίας ή διδασκαλίας και επιμόρφωσης (εφόσον 

ισχύει). Στην επιστολή θα αναφέρεται η αποδοχή του ιδρύματος για την 

πραγματοποίηση της επιμόρφωσης/διδασκαλίας ή διδασκαλίας με συνδυασμένη 

περίοδο επιμόρφωσης στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus+ για συγκεκριμένο 

χρονικό διάστημα (έναρξη-λήξη). Επιπλέον, θα περιγράφεται το 

περιεχόμενο/αντικείμενο της επιμόρφωσης ή διδασκαλίας και θα αναφέρεται η 

γλώσσα στην οποία θα γίνει η δραστηριότητα.  

  Βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ενεργή σύμβαση (δεν αφορά στα μέλη ΔΕΠ). 

 Φωτοαντίγραφο Πιστοποιητικού επάρκειας γνώσης ξένης γλώσσας (δεν αφορά στα 

μέλη ΔΕΠ). 

 Θετική εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος για την κινητικότητα τους (αφορά 

μόνο στους ΜΔ). 

 Υπεύθυνη δήλωση, στην οποία οι συμβασιούχοι διδάσκοντες θα βεβαιώνουν ότι, 

κατά το στάδιο υποβολής της αίτησης, διαθέτουν ενεργή σύμβαση διδασκαλίας για 

τουλάχιστον ένα προπτυχιακό μάθημα. Επιπλέον, θα δηλώνουν ότι δεν διατηρούν 

σχέση εργασίας με άλλο φορέα ή Πανεπιστήμιο και ότι δεν θα διατηρούν τέτοια 

σχέση κατά τη διάρκεια της κινητικότητας (αφορά μόνος στους συμβασιούχους 

διδάσκοντες). 

 
Για οποιαδήποτε διευκρίνιση και περισσότερες πληροφορίες για τα ανωτέρω, μπορείτε να 
απευθύνεστε στο Τμήμα Διεθνών Σχέσεων, κ. Ευγενία Θεοχαρίδου (25310 39102, 
theochae@affil.duth.gr).  
 

 
    Η Ακαδημαϊκή Συντονίστρια Erasmus+ 
 

 

 

       Καθηγήτρια Μαρία Γρηγορίου  



ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ, 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ (ή ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ) 
ΔΙΔΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ (ΔΕΠ / ΕΔΙΠ / ΕΕΠ / ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΟΙ / 

ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΕΣ / ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΙ ΜΕ ΑΠΟΣΠΑΣΗ) 
(δράση STT και STΑ του προγράμματος Erasmus+) 

 

 Κριτήριο Μοριοδότηση Σχόλια 

 
1 

 
Γνώση της γλώσσας που θα 
χρησιμοποιηθεί στο φορέα 
υποδοχής 

▪ Άριστα (C2) 5 Για μέλη ΕΔΙΠ/ΕΕΠ/ 
Εντεταλμένοι 
διδάσκοντες/ 
Εκπαιδευτικοί με 
απόσπαση/ΜΔ 

▪ Πολύ καλά (C1) 3 
▪ Καλά (B2) 1 

 
 

2 

 
 
Βαθμίδα που κατέχει ο αιτών 

▪ Καθηγητής 5  
 
Για μέλη ΔΕΠ 

▪ Αναπληρωτής Καθηγητής 10 
▪ Επίκουρος Καθηγητής 15 
▪ Λέκτορας 15 

 
3 

 
Έτη προϋπηρεσίας 

▪ 1-10 1 Για μέλη ΕΔΙΠ/ΕΕΠ/ 
Εντεταλμένοι 
διδάσκοντες/ 
Εκπαιδευτικοί με 
απόσπαση/ΜΔ 

▪ 11-20 3 
▪ 21 έτη και άνω 5 

4 Προηγούμενη συμμετοχή στο 
πρόγραμμα (STA ή STT) 

▪ την τελευταία τριετία -10 Για κάθε κινητικότητα 
▪ την τελευταία πενταετία -5 

 

5 

 

Ακαδημαϊκός Συντονιστής Erasmus+ 

 

5 

Προστιθέμενη αξία στην 
εγκαθίδρυση, επέκταση 
και παρακολούθηση των 
συμφωνιών 

 
 

6 

Προτεραιότητα σε όσους έχουν ήδη 
υποδεχθεί εισερχόμενο προσωπικό 
στα πλαίσια του Erasmus+ ή 
συμμετέχουν με οποιονδήποτε 
τρόπο στην υλοποίηση του 
προγράμματος Erasmus+ 

 
 

3 

 
Προστιθέμενη αξία για το 
Τμήμα, το Ίδρυμα και το 
πρόγραμμα Erasmus+ 

 
7 

Διδασκαλία Μαθήματος στα Αγγλικά 
για εισερχόμενους φοιτητές 

 
5 

Προστιθέμενη αξία για το 
Τμήμα, το Ίδρυμα και το 
πρόγραμμα Erasmus+ 

 
8 

Μετακίνηση διδασκόντων σε 
πλαίσιο Blended Intensive 
Programme συνοδεύοντας 
τουλάχιστον 3 συμμετέχοντες 
φοιτητές 

 
5 

Προστιθέμενη αξία για το 
Τμήμα, το Ίδρυμα και το 
πρόγραμμα Erasmus+ 

 

 

 

 

 



ΠΟΣΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 2024-2026 
Κινητικότητα Προσωπικού για επιμόρφωση, διδασκαλία (ή 

συνδυασμένη περίοδο διδασκαλίας και επιμόρφωσης) 
  
1. Επιχορήγηση για την κάλυψη των δαπανών ταξιδίου - Χρηματοδοτική 

Συνεισφορά για την κάλυψη των δαπανών ταξιδίου  

Διανυόμενη απόσταση Συνήθης μετακίνηση  

Ποσό 

Πράσινη μετακίνηση (green 
travel) Πoσό 

10 έως 99 χλμ.:  28 EUR  56 EUR  

100 έως 499 χλμ.:  211 EUR  285 EUR  

500 έως 1999 χλμ.:  309 EUR  417 EUR  

2 000 έως 2 999 χλμ.:  395 EUR  535 EUR  

3 000 έως 3 999 χλμ.:  580 EUR  785 EUR  

4 000 έως 7 999 χλμ.:  1 188 EUR  1 188 EUR  

8 000 χλμ. και άνω:  1 735 EUR  1 735 EUR  

Σημαντική σημείωση: Ως «διανυόμενη απόσταση» νοείται η απόσταση μεταξύ του τόπου προέλευσης και του 
τόπου διεξαγωγής της δραστηριότητας σύμφωνα με το Erasmus+ Distance Calculator, ενώ το «ποσό» αντιστοιχεί 
στη χρηματοδοτική συνεισφορά για την κάλυψη των δαπανών ταξιδίου προς και από τον τόπο διεξαγωγής της 
δραστηριότητας.  
 
2. Επιχορήγηση για την κάλυψη των ατομικών δαπανών (δαπάνες διαβίωσης) για 

κινητικότητα με φυσική παρουσία 
 

Χώρα Προορισμού Προσωπικό από Χώρες Προγράμματος 
 Ποσό ημερήσιας 

επιχορήγησης (€ ανά 
ημέρα) από 1-14 

ημέρες μετακίνησης 

Ποσό ημερήσιας 
επιχορήγησης (€ 

ανά ημέρα) από 15-
60 ημέρες 

μετακίνησης 
Ομάδα A - Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, 
Γερμανία, Δανία, Ιρλανδία, Ισλανδία, Ιταλία, 
Κάτω Χώρες, Λιχτενστάιν, Λουξεμβούργο, 
Νορβηγία, Σουηδία, Φινλανδία 

 
162 

 
113,40 

Ομάδα Β - Εσθονία, Ισπανία, Κύπρος, 
Λετονία, Μάλτα, Πορτογαλία, Σλοβακία, 
Σλοβενία, Τσεχία.  

 
144 

 
100,80 

Ομάδα Γ - Βόρεια Μακεδονία, Βουλγαρία, 
Κροατία, Λιθουανία, Ουγγαρία, Πολωνία, 
Ρουμανία, Σερβία, Τουρκία.  

 
126 

 
88,20 

 
 

 



ERASMUS+ / KA131 για το 2024-2026 
Κινητικότητα Διδακτικού Προσωπικού με σκοπό την Επιμόρφωση (STT) ή  

τη Διδασκαλία (STA)  
Call 2024 

 
Αίτηση υποψηφίου  

1. Προσωπικά Στοιχεία 

 
2. Πληροφορίες Κινητικότητας 
Επιλέξτε μία από τις παρακάτω επιλογές: 
☐  Επιμόρφωση     ☐  Διδασκαλία     ☐  Διδασκαλία με συνδυασμένη περίοδο επιμόρφωσης 

Ιδιότητα/Βαθμίδα: ________________   Διάρκεια Μετακίνησης (αρ. ημερών):  ______________ 
Ημερομηνίες Επιμόρφωσης/Διδασκαλίας: από  ____/_____/______  έως  
____/____/_______ 
Ώρες Διδασκαλίας (εφόσον ισχύει): __________                                                                                     
Επίπεδο Διδασκαλίας (προπτυχιακό/ μεταπτυχιακό/ διδακτορικό/ συνδυασμός) [εφόσον 
ισχύει]: ____________________________ 
Σχολή–Τμήμα Προέλευσης: ________________________________ 
Ίδρυμα Υποδοχής, Χώρα: _______________________________________ 
Τμήμα Υποδοχής: ________________________________________ 
Γνωστικό Αντικείμενο προς επιμόρφωση/ διδασκαλία: __________________________ 
         

         

        Ημερομηνία:                    Υπογραφή: 

 

Ονοματεπώνυμο:  ΑΦΜ: 

Όνομα Πατρός: ΔΟΥ: 
Όνομα Μητρός: e-mail: 

Φύλο:   Τηλέφωνο: 
Ημερομηνία και Τόπος Γέννησης: 
 

Αριθμός Ταυτότητας ή Διαβατηρίου: 

Υπηκοότητα / Εθνικότητα: Ημερομηνία Έκδοσης: 

Διεύθυνση Κατοικίας στην έδρα (οδός, αριθμός, 
πόλη, Τ.Κ.): 

Εκδούσα Αρχή: 

ΑΜΚΑ: 
 

Υποδοχή εισερχόμενου προσωπικού Erasmus+ για 
Διδασκαλία/ Επιμόρφωση στο Δ.Π.Θ. 

Διδασκαλία Μαθήματος στα Αγγλικά για  
εισερχόμενους φοιτητές στο Δ.Π.Θ. 

ΝΑΙ     ☐   ΝΑΙ     ☐   
ΟΧΙ     ☐   ΟΧΙ     ☐   
Συμμετοχή σε Blended Intensive Programme (BIP)  
του εξωτερικού με τουλάχιστον 3 φοιτητές του ΔΠΘ 

Ειδικές ανάγκες   

ΝΑΙ     ☐   α) σωματική αναπηρία: 
ΟΧΙ     ☐   β) άλλες ειδικές ανάγκες 


